

**TOSCANA & SAPORI SOCIETA' AGRICOLA CONSORTILE A .R.L.**

Sede in Roccastrada, viale 4 Maggio 1954 n. 10, (GR)

Capitale sociale sottoscritto e versato € 50.000,00

C.F. - P.I. e numero di iscrizione al R.I. di Livorno: 01699840490

Repertorio Economico Amministrativo: GR-207737

**BILANCIO AL 30/06/2023**

<b>Stato Patrimoniales attivo</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Crediti v.so soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I</b>		
<b>Immateriali</b>	14.624	17.520
<b>II Materiali</b>	0	0
<b>III Finanziarie</b>	1.000	2.000
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>15.624</b>	<b>19.520</b>
<b>C) Attivo Circolante</b>		
<b>I. Rimanenze</b>	0	0
<b>II. Crediti</b>		
-entro 12 mesi	1.402.165	1.588.840
-oltre 12 mesi	<u>0</u>	<u>0</u>
	1.402.165	1.588.840
<b>IV. Disponibilità Liquide</b>	38.062	40.969
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>1.440.227</b>	<b>1.629.809</b>
<b>D) Ratei e Risconti</b>	<b>1.390</b>	<b>3.364</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.457.241</b>	<b>1.652.693</b>

<b>Stato Patrimoniales passivo</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
------------------------------------	-------------------	-------------------

<b>A) Patrimonio Netto</b>		
I. Capitale	50.000	50.000
IV. Riserva legale	775	532
VI. Riserve statutarie	4.615	0
VII. Altre riserve:		
Riserva da arrotondamento all'unità di Euro	0	0
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	0	4.858
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>55.390</b>	<b>55.390</b>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>		
	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D) Debiti</b>		
-entro 12 mesi	1.359.767	1.555.303
-oltre 12 mesi	<u>42.000</u>	<u>42.000</u>
	1.401.767	1.597.303
<b>Totale debiti</b>	<b>1.401.767</b>	<b>1.597.303</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
	<b>84</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.457.241</b>	<b>1.652.693</b>

<b>Conto Economico</b>		
	<b>30/06/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	703.374	2.680.988
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	0	0
-vari	7.408	3.383
-contributi in c.to esercizio	0	0
Totale altri ricavi	7.408	3.383
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>710.782</b>	<b>2.684.371</b>

**B) Costi della produzione**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		693.001	2.595.750
7) Per servizi		9.497	57.115
8) Per godimento di beni di terzi		2.637	18.828
9) Per il personale:			
a) salari e stipendi	0		0
b) oneri sociali	0		0
c) trattamento di fine rapporto	0		0
e) altri costi	<u>0</u>		<u>0</u>
		0	0
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.896		5.840
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	<u>0</u>		<u>0</u>
		2.896	5.840
14) Oneri diversi di gestione		1.667	1.510

<b>Totale costi della produzione</b>		<b>709.698</b>	<b>2.679.043</b>
--------------------------------------	--	----------------	------------------

<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>1.084</b>	<b>5.328</b>
--	--	--------------	--------------

**C) Proventi e oneri finanziari**

15) Proventi da partecipazioni:

-altri	<u>0</u>		<u>0</u>
		0	0

17) Interessi e altri oneri finanziari:

-altri	<u>84</u>		<u>169</u>
		84	169

<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>-84</b>	<b>-169</b>
---	--	------------	-------------

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

19) Svalutazioni:

a) di partecipazioni		1.000	0
----------------------	--	-------	---

<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		<b>-1.000</b>	<b>0</b>
--	--	---------------	----------

<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>	<b>0</b>	<b>5.159</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio		
-imposte correnti	0	301
<b>21) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>4.858</b>

Il Presidente  
Baldi Andrea

TOSCANA & SAPORI SOCIETA' AGRICOLA CONSORTILE A R.L.  
Sede in Roccastrada, viale 4 Maggio 1954 n. 10, (GR)  
Capitale sociale sottoscritto e versato al 30/06/23 € 50.000,00  
C.F. – P.I. e numero di iscrizione al R.I. di Livorno: 01699840490  
Repertorio Economico Amministrativo: GR-207737

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 30/06/2023  
Gli Importi sono espressi in unità di Euro

## **Premessa**

Signori Soci,  
sottoponiamo alla Vostra approvazione il Bilancio di periodo al 30/06/2023, che chiude con un pareggio.  
Il risultato sopra enunciato si evidenzia dal conto economico che, in funzione delle disposizioni del D.L. 9 aprile 1991, n° 127, assume forma scalare e va a decrementare il patrimonio netto.

## **Attività svolte**

La società, come è noto, opera nel settore della lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi, in particolar modo, nella lavorazione e conservazione di patate e cipolle toscane; provvede inoltre alla commercializzazione all'ingrosso di frutta e ortaggi freschi.  
Anche questi primi sei mesi dell'anno 2023 sono stati caratterizzati dall'attività sopra esposta.

## **Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La società non ha controlli diretti da parte di nessun socio ma è solo collegata al socio "Terre dell'Etruria società cooperativa agricola tra produttori", con sede in Castagneto Carducci, via del Casone Ugolino n° 2, fraz. Donoratico (LI), che detiene il 50,00% del capitale.

## **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Nel corso di questo periodo non si sono verificati fatti che necessitano una menzione particolare, in quanto, come già detto, si è svolta la normale attività prevista dall'oggetto sociale.

## **Criteri di valutazione applicati Valutazioni**

I criteri di classificazione e di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio di periodo al 30/06/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati nei precedenti esercizi, come richiesto dall'art. 2423 bis c.c. I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di periodo sono tutti conformi al disposto dell'articolo 2426 del Codice civile. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema. Si dà atto che nel corso del primo semestre non sono stati erogati crediti, né sono

state prestate garanzie a favore dei membri del Consiglio di amministrazione, come pure non ne esistono al termine dello stesso. Con specifico riferimento alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il conto economico, Vi esponiamo, nelle sezioni seguenti, i criteri di valutazione applicati, integrati con prospetti di movimentazione che riportano le principali variazioni intervenute nell'esercizio appena concluso e le consistenze finali.

I costi figurativi, quali ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti sono rapportati al periodo di sei mesi.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non si rilevano movimentazioni del conto crediti verso soci per versamenti ancora dovuti nel corso dell'esercizio.

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Sono iscritte tutte quante al prezzo di acquisto comprensivo di eventuali oneri accessori.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al prezzo di costo e sono tutte quante ammortizzate con il metodo diretto senza incrementi registrati nella posta. Sono costituite dal nuovo software acquistato nel 2020. Sono ammortizzate in ragione del 20% del loro valore di acquisto.

Le immobilizzazioni materiali sono costituite solo da pochi beni mobili e totalmente ammortizzate.

Immobilizzazioni finanziarie Sono costituite da partecipazioni al capitale di altre società.

La partecipazione alla rete di imprese Orto delle Idee di € 1.000 è stata svalutata per chiusura della rete stessa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	29.200	47.035	2.000	78.235
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.680	47.035		58.715
Svalutazioni				
Valore di bilancio	17.520	0	2.000	19.520
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni				
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	2.896			2.896
Svalutazioni effettuate nell'esercizio			1.000	1.000
Altre variazioni				
Totale variazioni	(2.896)	0	(1.000)	(3.896)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	29.200	47.035	1.000	77.235
Rivalutazioni				

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.576	47.035		61.611
Svalutazioni				
Valore di bilancio	14.624	0	1.000	15.624

## Attivo circolante

### Rimanenze

Non vi sono prodotti in rimanenza al 30/06/2023.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo ottenuto rettificando il valore nominale con il relativo fondo svalutazione ritenuto adeguato alle perdite ragionevolmente prevedibili.

Nel presente bilancio non sono iscritti crediti di durata residua superiore ai cinque anni.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a 38.062 € e sono rappresentate dai saldi attivi dei depositi e dei conti correnti vantati dalla società alla data di chiusura dell'esercizio per 38.057 € e dalle consistenze di denaro e di altri valori in cassa per 5 € iscritte al valore nominale. Non vi sono assegni in cassa alla data del 30/06/2023. Si rammenta che i saldi attivi dei depositi e dei conti correnti bancari tengono conto essenzialmente degli accrediti, assegni e bonifici con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale.

## Ratei e risconti attivi

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo, in ottemperanza al principio della competenza temporale.

I ratei ed i risconti attivi derivano dalla necessità di iscrivere in bilancio i proventi di competenza dell'esercizio, ma esigibili nell'esercizio successivo, e di rilevare i costi sostenuti entro la fine di periodo ma con parziale competenza futura.

Ammontano ad € 1.390 con una riduzione rispetto al 31/12/22 di € 1.974.

## Nota integrativa abbreviata, passivo

### Patrimonio netto

	Vaore di inizio esercizio	incrementi	decrementi	Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	50.000				50.000
Riserva legale	532	243			775
Riserve statutarie	0	4615			4.615
Varie altre riserve	0				0
Totale altre riserve	0				0

Utile (perdita) dell'esercizio	4.858		4.858	0	0
Totale patrimonio netto	55.390	4.858	4.858	0	55.390

Il patrimonio netto si riduce solamente per la perdita di periodo.

## **D) Debiti**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale e sono pari a 1.401.767 €, di cui scadenti oltre l'esercizio successivo 42.000 €, con un decremento rispetto al bilancio al 31/12/22 di 195.536 €.

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti commerciali sono tutti quanti scadenti entro l'esercizio successivo.

I debiti scadenti oltre l'esercizio successivo sono finanziamenti fruttiferi ottenuti dai soci consortili.

### **Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Non vi sono debiti di durata superiore ai cinque anni.

## **E) Ratei e risconti**

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo, in ottemperanza al principio della competenza temporale.

I ratei ed i risconti passivi vengono iscritti in bilancio per rispettare l'esigenza di rilevare i costi di competenza dell'esercizio in chiusura, esigibili nell'esercizio successivo, ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, con competenza nell'esercizio successivo e corrispondono ad 84 €.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

I ricavi derivanti dalla vendita di prodotti finiti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi per le prestazioni di servizi sono stati invece iscritti solo al momento della conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura o con l'apposita "comunicazione" inviata al cliente.

### **Proventi e oneri finanziari**

Sono presenti solo interessi passivi di periodo pari a 84 €.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**



### **Entità degli oneri finanziari imputati nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo patrimoniale**

Durante l'esercizio non è stato imputato alcun onere finanziario a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

### **Azioni di godimento, obbligazioni convertibili e titoli simili emessi dalla società**

La società, anche in relazione alla forma giuridica con cui è stata costituita, non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli simili.

### **Strumenti finanziari**

La società non ha emesso nessuno strumento finanziario ed i soci non hanno effettuato nessun finanziamento.

### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

La società non ha effettuato operazioni con parti correlate e non concluse a normali condizioni di mercato.

### **Operazioni di locazione finanziaria**

Non esistono operazioni di locazione finanziaria.

Il Presidente  
Baldi Andrea